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Punkt 1: Godkendelse af forøget budget til forvaltning af telemedicinsk
hjemmemonitorering til patienter med KOL og hjertesvigt

22/950

Resumé

Regeringen, KL og Danske Regioner har i Økonomiaftalerne i 2016, 2018 og 2021 aftalt at udbrede telemedicinsk
hjemmemonitorering i hele landet, først til patienter med KOL og derefter patienter med hjertesvigt.

 

Der er etableret en national dataplatform til telemedicin, og der arbejdes på nuværende tidspunkt med færdiggørelsen af
de løsninger, der skal anvendes af borgere og sundhedsfaglige medarbejdere.

 

Der er via Regionernes Sundheds-it (RSI) varslet forhøjede udgifter til drift og udvikling af infrastrukturen for den
nationale dataplatform i budgettet for 2023.

Sagsfremstilling

Regioner og kommuner har med økonomiaftalerne forpligtet sig til i fællesskab at implementere telemedicinsk
hjemmemonitorering til patienter med KOL og sidenhen også hjertesvigt. Udbredelsen er besluttet på baggrund af
resultater fra det telemedicinske storskalaprojekt TeleCare Nord i Region Nordjylland. Arbejdet er nationalt organiseret i
fem landsdelsprogrammer med ophæng til sundhedsaftalerne.

 

Man regner med, at lidt under 350.000 mennesker lever med KOL, men kun halvdelen har fået diagnosen og er i
behandling. I Syddanmark er der knap 2.000 patienter med KOL, der er i målgruppen til at indgå i indsatsen. For
hjertesvigtspatienter forventes det, at ca. 450 patienter årligt vil modtage tilbuddet om hjemmemonitorering. Det skal
undersøges yderligere, hvor stor en patientvolumen, der vil være i tilbuddet, når det er fuldt implementeret.

 

Det er visionen, at de telemedicinske indsatser skal sikre, at patienterne inddrages aktivt i eget behandlingsforløb og
mestrer egen sundhed, så de opnår øget tryghed og fleksibilitet. Der er samtidig fokus på, at kvaliteten og sammenhængen
i behandlingen forbedres, samt at indlæggelser og ambulante kontroller reduceres.

 

Målsætningen for indsatserne er, at patienterne oplever:

Et reelt sammenhængende patientforløb og at blive understøttet af ét samlet og proaktivt sundhedsvæsen.
En øget tryghed og fleksibilitet i forhold til at mestre egen sygdom/sundhed.
At forværringer i sygdommen(e) identificeres tidligt, så unødige indlæggelser og besøg på ambulatorier undgås.

 

Dette gøres bl.a. ved, at patienterne via en tablet og måleudstyr foretager egne målinger, der monitoreres af
sundhedsfagligt personale primært i kommunerne. For patienten betyder det, at de skal foretage fysiologiske målinger 1-2
gange om ugen eksempelvis iltmætning og vægt. Herudover skal de svare digitalt på en række spørgsmål om ”hvordan de
oplever at have det i dag”.

 

Der henvises til vedlagte bilag for en uddybet beskrivelse af projektet.

 

Tidsplan for implementering i Syddanmark



I landdelsprogram Syddanmark, også kaldet ”Fælles Telemedicin i Syd”, skal regionen løfte implementeringsopgaven
sammen med de 22 kommuner. Der gennemføres en pilotafprøvning med deltagelse af fem kommuner (Nordfyns,
Faaborg-Midtfyn, Odense, Varde og Esbjerg) samt Sydvestjysk Sygehus og OUH.

 

De første syddanske KOL-patienter forventes at kunne få tilbudt hjemmemonitorering i løbet af 1. halvår 2023.
Implementeringen af den hjemmemonitorering, der vedrører hjertesvigt-patienter forventes påbegyndt i midten af 2023.
Tidsplanerne i det syddanske program er koordineret med de øvrige landsdelsprogrammer.

 

Forøgelse af budget til forvaltning af telemedicinsk hjemmemonitorering

Der er gennemført et fælles udbud af telemedicinske løsninger og infrastruktur for alle 98 kommuner og fem regioner i
landet. Elementerne i det telemedicinske set-up består af en national dataplatform, som Region Midtjylland forvalter for
hele landet, samt borger- og medarbejderløsninger, der forvaltes af Region Nordjylland. Der er tidligere afsat
budgetmidler til begge forvaltningsorganisationer.

 

Forvaltningen i Region Midtjylland har via RSI varslet forhøjede udgifter til drift og udvikling af infrastrukturen i
budgettet for 2023. Stigningen i udgifter følger af behov for at sikre videreudvikling og allerede identificerede
ændringsønsker. Forvaltningen i Region Nordjylland har via RSI varslet nyt budget, der næsten er på niveau med tidligere
udmeldinger.

 

Tabel 2 – Region Syddanmarks budget 2023 til de nationale forvaltningsorganisationer

(Kr.) Oprindeligt
budget (2023)

Nyt budget* 
(2023)

Manglende
budget  (2023)

Forvaltningsbudget Region
Nordjylland (løsninger) 1.450.000 1.500.000 50.000

Forvaltningsbudget Region
Midtjylland (infrastruktur) 4.250.000 6.300.000 2.050.000

Samlet 5.700.000 7.800.000 2.100.000

* udmeldt ultimo 2022 og varslet via RSI

 

Region Syddanmark finansierer udgiften via forvaltningsbudgetter, hvor der fra tidligere er afsat årligt 5,7 mio. kr. for
2023 og frem. Det giver i forhold til seneste udmeldinger fra RSI en merudgift på årligt 2,1 mio. kr. i regionen i forhold til
det oprindelige budget.

 

Merudgiften for Region Syddanmark anbefales finansieret af ramme til fællesregionale initiativer, der i budget 2023 er
tilført 5,0 mio. kr. fra 2023 og frem.

 

Det kan oplyses, at de øvrige fire regioner i regi af RSI har godkendt budgetforøgelsen.

 

Videre udvikling af hjemmemonitoreringsindsatser i Danmark



Der er indgået politisk aftale om, at der løbende vil udpeges flere diagnoseområder, hvor det er relevant at anvende
hjemmemonitorering som supplement til behandling.

 

Udviklingen af den nationale infrastruktur samt løsninger har været en større investering, som først forventes at være
lønsom, når der er implementeret en række telemedicinske indsatser.

 

Inge Bendixen, vicedirektør i Syddansk Sundhedsinnovation, præsenterer sagen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At budgetforøgelsen på 2,1 mio. kr., finansieret af ramme til fællesregionale initiativer, godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 26-01-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft og deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Uddybet beskrivelse af telemedicinsk hjemmemonitorering til patienter med KOL og hjertesvigt

Oplæg, pkt. 1 - Telemedicin - 26-01-2023

Fraværende V,  Jens Wistoft,  B, Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 2: Godkendelse af udmøntning af midler til styrkelse af cyber- og
informationssikkerheden i budgetaftalen for 2023

22/10018

Resumé

I budgetaftalen for 2023 er der reserveret 10,7 mio. kr. til fortsat styrkelse af cyber- og informationssikkerheden i Region
Syddanmark.

 

I sagen fremlægges forslag til udmøntning af midlerne til to overordnede indsatsområder inden for brugeradministration
og opgradering af styresystemer til servere.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 23. maj 2022 en strategi for cyber- og informationssikkerhed med en anlægsbevilling på 21,4
mio. kr. i 2022 og en varig driftsbevilling på 10,7 mio. kr. til udmøntning af strategien.

 

For yderligere at styrke cyber- og informationssikkerheden har regionerne i økonomiaftalen for 2023 forpligtet sig til
samlet set at afsætte 50 mio. kr. i anlægsudgifter til formålet.

 

Regionsrådet i Region Syddanmark har derfor i budgetaftalen for 2023 reserveret et rådighedsbeløb på 10,7 mio. kr. til
styrkelse af cyber- og informationssikkerheden, som digitaliserings- og innovationsudvalget skal fremlægge forslag til
udmøntning af. 

 

Det anbefales, at bevillingen udmøntes som en udvidelse af den allerede godkendte strategi for cyber- og
informationssikkerhed med fokus på projekter inden for nedenstående to indsatsområder.

 

Optimering af overblik og kontrol med adgange og brugerrettigheder (brugeradministration).
Opgradering af serveroperativsystemer til mindre systemer.

 

Brugeradministration

For at opretholde et højt sikkerhedsniveau og forebygge uautoriseret adgang skal det sikres, at der er overblik over, og at
der kan føres kontrol med, medarbejderes brugeradgange og adgangsrettigheder til de it-systemer, som dagligt anvendes i
Region Syddanmark.

 

Samlet set betegnes opgaven som brugeradministration og her anvendes en række værktøjer og systemer til at oprette,
inaktivere og slette brugere samt kontrollere adgange og rettigheder.

 

Det anbefales, at indsatsen i forhold til brugeradministration styrkes med følgende:

 

-          Anskaffelse af et nyt system til identifikation af regionens medarbejdere:



 

Alle regionens medarbejdere er registreret i et system (APOS), der sammen med oplysninger fra lønsystemet, er kilden til
at kunne unikt identificere hver enkelt medarbejder i den øvrige brugeradministration. Kontrakten på det nuværende
system udløber i 2023, og da det nuværende system ikke understøtter de aktuelle sikkerhedsmæssige krav, ønsker man at
udskifte det.

 

-          Øget udbredelse og konsolidering af SydID:

 

SydID er regionens værktøj til brugeradministration, hvor man kan oprette, ændre og lukke brugeradgange. SydID dækker
aktuelt en stor del af it-systemerne, men ikke alle. Man ønsker, at flere it-systemer skal brugeradministreres via SydID
samt at konsolidere og kvalitetssikre både brugeradministration og ledelsestilsynet. Dette skaber en øget sikkerhed ved at
sikre, at kun de rette brugere har adgang til de rette systemer.

 

-          Oprydning i database med brugeroplysninger (Active Directory, AD):

 

Active Directory er en database med alle de brugeroplysninger, der findes om de enkelte medarbejdere. Der skal
gennemføres en oprydning i de eksisterende oplysninger i databasen, hvorved det fremadrettet gøres nemmere at
gennemføre regelmæssig kontrol med, om brugerne er oprettet med de rette oplysninger i databasen.

 

-          Videreudvikling og tilpasning af midlertidigt system til brugeropfølgning (REFA):

 

Ikke alle it-systemer kan aktuelt brugeradministreres via SydID, og her anvendes i overgangsperioden en midlertidig
løsning (REFA) til opfølgning på brugerretttigheder. Der er behov for at sikre, at det midlertidige systemer lever op til de
gældende sikkerhedskrav i overgangsperioden.

 

Opgradering af serverstyresystemer
For at sikre den bedst mulige beskyttelse mod sikkerhedsbrud og it-kriminelles angreb skal regionens it-systemer og
servere leve op til de gældende sikkerhedskrav. Der er gennemført en generel opgradering af styresystemerne på
regionens servere, men en mindre del af serverne, der benyttes til mindre it-systemer i systemporteføljen, skal have
opgraderet styresystemet i 2023. Idet Microsoft ikke længere opdaterer serverstyresystemerne vil det have mulige
driftsmæssige og sikkerhedsmæssige konsekvenser at undlade en opgradering.

 

Økonomi

I budgetaftalen for 2023 er der reserveret et rådighedsbeløb på 10,7 mio. kr. til styrkelse af cyber- og
informationssikkerheden.

 

Midlerne foreslås udmøntet til de beskrevne indsatsområder, så regionsdirektøren bemyndiges til at disponere over
rådighedsbeløbet til anlæg, når der foreligger konkrete handleplaner og dokumentation for de enkelte projekter.

 

Indsats (1.000 kr.) 2023



Brugeradministration 9.200

Opgradering af serveroperativsystemer til mindre systemer 1.500

I alt 10.700

 

Klimavurdering

De beskrevne indsatser omfatter primært opgraderinger og videreudvikling af nuværende løsninger, og det vurderes derfor
ikke at have en væsentlig klimapåvirkning.

Indstilling

Det indstilles, at digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At der meddeles anlægsbevilling på 10,7 mio.kr. (indeks 157,6) til styrkelse af cyber- og informationssikkerheden.

 

At der frigives tilsvarende beløb af det afsatte rådighedsbeløb til formålet.

 

At regionsdirektør Jane Kraglund bemyndiges til at udmønte midlerne inden for de beskrevne indsatser.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 26-01-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende V,  Jens Wistoft,  B, Anne Marie Geisler Andersen



Punkt 3: Status på arbejdet med RIPA SYD #

19/12326

Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalget fik på mødet den 10. august 2022 og 5. oktober 2022 en orientering om Region
Syddanmarks billeddiagnostiske it-system RIPA SYD.

 

Som opfølgning herpå præsenteres udvalget for en aktuel status på arbejdet med RIPA SYD.

Sagsfremstilling

I forlængelse af orienteringen om udrulningen af det billeddiagnostiske it-system RIPA SYD den 10. august 2022 og 5.
oktober 2022 præsenteres digitaliserings- og innovationsudvalget for en aktuel status på arbejdet med RIPA SYD.

 

Der gives en mundtlig orientering v/Christian Sauvr, sygehusdirektør på Sygehus Lillebælt.

Klimavurdering

Det har ikke været relevant at foretage en klimavurdering af dette punkt, da det ikke umiddelbart påvirker klimaet eller
realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 26-01-2023

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Jens Wistoft,  B, Anne Marie Geisler Andersen,  V



Punkt 4: Mødekalender #

23/42

Resumé

Digitaliserings- og innovationsudvalgets mødekalender for 2023.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og innovationsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2023:

 

Tirsdag den 28. februar 2023, kl. 13.00-16.00 (Sygehus Sønderjylland)
Torsdag den 23. marts 2023, kl. 13.00-16.00 (OUH)
Tirsdag den 25. april 2023, kl. 16.00-19.00 (regionshuset)
Onsdag den 24. maj 2023, kl. 15.00-18.00 (Sygehus Lillebælt)
Onsdag den 9. august 2023, kl. 14.00-16.00 (reserveret)
Tirsdag den 29. august 2023, kl. 13.00-16.00 (regionshuset)
Tirsdag den 26. september 2023, kl. 13.00-16.00 (hos en kommune)
Tirsdag den 31. oktober 2023, kl. 14.00-17.00 (regionshuset)
Torsdag den 30. november 2023, kl. 10.00-13.00 (Sydvestjysk Sygehus)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 26-01-2023

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  V,  Jens Wistoft,  B



Punkt 5: Eventuelt #

23/42

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 26-01-2023

Phishing.

 

Anne Marie Geisler Andersen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende V,  Jens Wistoft, Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 6: Underskriftsside

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B,  Jens Wistoft,  V
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